
 

Originale 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.21 
 

OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2022 - 2024 - APPROVAZIONE           
 

 

L’anno duemilaventidue addì sei del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta nella solita sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco  No 

2. VINETTI Mauro - Assessore  Sì 

3. BALDI CINZIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Vicesegretario Comunale Signora QUATELA Dr.ssa 

Francesca la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VINETTI Mauro, Vicesindaco,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2022 - 2024 - APPROVAZIONE        

   

 

 

 
         Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO CHE: 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha adottato i seguenti atti in materia di Piani nazionali 

anticorruzione:  

– delibera n. 72 dell'11.09.2013 (approvata dall'Autorità al tempo vigente, CIVIT) con la quale è stato 

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione;  

- delibera n. 12 del 28.10.2015 recante “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

- delibera n. 831 del 03.08.2016, avente per oggetto "Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016";  

– delibera n. 1208 del 22.11.2017, avente per oggetto "Approvazione definitiva dell'aggiornamento 2017 al 

Piano Nazionale Anticorruzione";  

– delibera n. 1074 del 21.11.2018, avente ad oggetto “Approvazione definitiva dell'aggiornamento 2018 al 

Piano Nazionale Anticorruzione";  

- delibera n. 1064 del 13.11.2019 avente ad oggetto “Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019”;  

RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”;  

EVIDENZIATO che la legge sopracitata impone alle singole amministrazioni l’approvazione del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), che fornisca una valutazione del diverso livello di 

esposizione degli uffici al rischio di corruzione, indichi gli interventi organizzativi volti a prevenire il rischio 

e predisponga procedure dirette a selezionare e formare i dipendenti chiamati ad operare nei settori 

particolarmente esposti alla corruzione; 

RILEVATO che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo”, al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 

uniformare;  

CONSIDERATO che: 

 -il Decreto Legge n.228 del 30.12.2021 “Decreto mille proroghe” coordinato con la Legge di conversione 25 

febbraio 2022, n. 25, ha rinviato i termini dell’approvazione del PIAO a 120 giorni dall’approvazione del 

bilancio. Piano che dovrà contenere anche il PTPCT;  

-il Consiglio dell’ANAC, con comunicazione in data 02.05.2022, da ultimo, ha reso noto l’ulteriore rinvio 

per l’approvazione del Piano al 30.06.2022;  

RILEVATO che:  

 con riferimento alla parte generale del PNA 2019, i contenuti sono orientati a rivedere, consolidare ed 

integrare in un unico provvedimento tutte le indicazioni e gli orientamenti maturati nel corso del tempo 

dall’Autorità e che sono stati oggetto di specifici provvedimenti di regolamentazione o indirizzo, 

prevedendo, di fatto, un generale superamento delle “indicazioni contenute nelle Parti generali dei PNA e 

degli aggiornamenti fino ad oggi adottati“;  

 l’allegato 1) del citato PNA 2019 (Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi) contiene 

nuove indicazioni metodologiche per la progettazione, la realizzazione e il miglioramento continuo del 

sistema di gestione del rischio corruttivo, fornendo nuovi indicatori per la costruzione delle aree a rischio, 



allo scopo di indirizzare ed accompagnare i Comuni e le Città Metropolitane, chiamati ad applicare la 

normativa in materia con un approccio procedimentale sostanziale e non più meramente formale;  

 a tal fine l’ANAC individua un “approccio di tipo qualitativo”, che dia ampio spazio alla motivazione della 

valutazione e garantisca la massima trasparenza, in luogo dell’approccio quantitativo, finora utilizzato; 

DATO ATTO che alla luce di quanto sopra si è provveduto ad adeguare il piano inserendo un approccio 

qualitativo nella valutazione del rischio e ad una più puntuale e completa rivisitazione dei processi mappati 

dal Comune di Miagliano;  

CONSIDERATO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza elabora e 

propone lo schema di PTPCT che, ai sensi dell’articolo 41 comma 1, lettera g) del decreto legislativo 

97/2016, è approvato dalla Giunta Comunale;  

SOTTOLINEATO che con Decreto Sindacale n. 4/2022 in data 1.04.2022 è stato nominato il  Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024, predisposto 

dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 

tecnica (art. 49 del TUEL);  

 

                                             Formula la seguente proposta di deliberazione: 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 con i relativi allegati:  

 Allegato 1 - Mappatura Processi   

 Allegato 2-  Individuazione eventi rischiosi Valutazione rischio processi   

 Allegato 3 – Mappa di trasparenza  

       che  si allega alla presente deliberazione  per formarne parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 

tecnica (articolo 49 del TUEL); 

4. di pubblicare il presente atto deliberativo sul sito web istituzionale del Comune di Miagliano alla voce 

“Amministrazione Trasparente” e di provvedere ad ogni altro adempimento in materia di pubblicità e 

informazione; 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile valutata l’urgenza imposta dalla volontà di 

concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano 

“anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata. 

 

 
 

 
 

 



 

 

A questo punto 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

- VISTI i pareri favorevolmente espressi dal responsabile del servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica  della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, 1° comma,  del 

D.Lgs n. 267/2000; 

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa; 

 

 

Successivamente 

 

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla necessità di provvedere a dare corso al 

deliberato, stante l’urgente necessità di prosieguo dell’iter amministrativo a fini di attuazione dei 

contenuti. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Vicesindaco 

Firmato Digitalmente 

VINETTI Mauro 

 

Il Vicesegretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

QUATELA Dr.ssa Francesca 

 

 

 


